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BRUGERNES BAZAR 2022. Temaet for årets BaZar var ’hvad har vi lært af Corona?’ Sejeste Veronika fra SAND fortæller 
om at være hjemløs under Corona; “Vi lærte bl.a. at det er vigtigt at kunne mødes med sin sagsbehandler og ikke bare 
skulle klare det over telefonen eller online”. ”Da landet lukkede, lukkede kommunen også. Det var ikke kun negativt - 
da jobcentret lukkede fik folk overskud til selv at tage initiativ og slippe for de evige sanktioner, der ikke tjener noget 
formål”. Årets Brugernes BaZar var den foreløbigt sidste i rækken. Det blev dog også debatteret, hvorvidt BaZaren skal 
fortsætte, under hvilken form – og ikke mindst hvem der skal stå for det… Fotos: SAND.

Højdepunkter fra SANDs høringssvar om hjemløsereformen
SIDSTE ÅR BLEV DER INDGÅET EN PO-
LITISK AFTALE, DER BLEV DØBT FON-
DEN FOR BLANDEDE BYER – FLERE 
BILLIGE BOLIGER OG EN VEJ UD AF 
HJEMLØSHED.
SAND HAR LIGE INDSENDT HØRINGS-
SVAR PÅ DEN SOCIALE DEL AF LOVGIV-
NINGEN BAG DEN POLITISKLE AFTALE.

AF ASK SVEJSTRUP, SEKRETARIATSLE-
DER I SAND – DE HJEMLØSES LANDS-
ORGANISATION

(NB! DETTE ER ET UDDRAG. LÆS HELE 
INDLÆGGET PÅ 
WWW.SANDUDVALG.DK)

Intentionerne i den politiske afta-
le er gode. Man vil bygge en mas-
se boliger, opfordre kommunerne 
til at anvise hjemløse en bolig og 

give dem den bedste form for 
bostøtte, vi kender: de Housing 
First inspirerede bostøttemetoder. 
Samtidig vil man give kommu-
nerne ret til at udskrive hjemløse 
fra herberger, hvis 3 kriterier er 
opfyldt. Der skal være en hand-
leplan, en bolig og der skal være 
tildelt bostøtte (Housing First-in-
spireret, dvs. ACT, CTI ell. ICM)

Omlægger refusion
For at få det til at ske, vil man om-
lægge statsrefusionen for kom-
munernes udgifter. I dag får kom-
munen betalt halvdelen af det, 
det koster at have en hjemløs på 
herberg. I fremtiden vil det kun 
være i de første 90 dage kom-
munen vil få 50 procents statsre-
fusion. Herefter skal kommunen 

selv betale. Tricket skal nok virke: 
Kommunerne vil få travlt med at 
finde andre løsninger end herber-
get. 
Til gengæld vil kommunerne kun-
ne få statsrefusion på de Housing 
First-inspirerede bostøttemeto-
der og på §107 i en periode. Og 
når de kan det, vil de være mere 
villige til at tildele hjemløse den 
bestemte type bostøtte. Det er 
vigtigt at bemærke, at det kun 
er for hjemløse, der kommer fra 
et herberg, kommunen kan få re-
fusion på bostøtten. Det skal nok 
også virke.
Mange hjemløse har sagt til mig, 
at det værste, man kan sige til en 
hjemløs, der indskrives på en bo-
form er, at du skal være ude igen 
om 90 dage. For det er sådan, 
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herberger og kommuner vil tolke 
reglerne, selvom det slås fast i af-
talen, at du kan opholde dig lige 
så lang tid på et herberg, som du 
kan i dag. 
En hurtig løsning er ikke nødven-
digvis en rigtig løsning. 

Hjemløse mangler rettigheder
Det helt store problem i aftalen, 
er hjemløses manglende retssik-
kerhed. 
Det understreges, at handle-
planen i videst muligt omfang, 
skal laves i samarbejde med den 
hjemløse. Men den hjemløse kan 
ikke klage over, ikke at være ble-
vet inddraget i handleplanen, el-
ler over handleplanens indhold. 
Kommunen kan i realiteten lave 
en plan for dig, hen over hovedet 
på dig. 
Du har dog mulighed for at klage 
over bostøtten. Men i praksis vil 
klageretten formentligt ikke være 
noget værd. Det er Ankestyrel-
sen, der skal tage sig af klagerne 
og de har højt og tydeligt sagt, 
at de ikke har kompetencen til el-
ler muligheden for at omgøre en 
kommunes skøn. 
Hvis klageretten var noget værd, 
ville det også være oplagt at give 
dig mulighed for at klage over 
den bolig, du får anvist. Det kan 
være et skideskur i en baggård 
eller i det kvarter, du er flygtet 
fra af den ene eller den anden 

grund. Og selvom du har sagt det 
utallige gange, og det er skrevet 
ind i handleplanen, frygter SAND, 
at det i praksis vil vise sig, at det 
er den anviste bolig eller gaden, 
du kan vælge imellem. 
I den politiske aftale gives man 
mulighed for at sige ”nej tak” til 
en bolig. Her står der: Handlepla-
nen og en underskrevet lejekon-
trakt fungerer dermed som for-
udsætning for, at kommunen kan 
udskrive borgeren til egen bolig 
med støtte eller et andet egnet 
botilbud.” 
I lovforslaget er det lavet om til 
at en kommunal udskrivning fra 
en boform ”bør kun ske, når bor-
geren er indforstået hermed”. Vi 
ved godt hvordan kommunerne 
vil tolke det. De vil udskrive dig så 
hurtigt som muligt – da de læser 
at den hjemløse BØR være indfor-
stået – ikke SKAL være det. 

Samarbejde mellem kommune og 
boform
Kommunen får med forslaget 
pligt til at lave en handleplan for 
hjemløse, der opholder sig på et 
herberg. Kommunen skal også 
inddrage din opholdsplan fra det 
herberg, du opholder dig på, og 
dermed de faglige vurderinger, 
personalet på herberget har om 
dig. F.eks. kan de have en hold-
ning til, hvilken bostøtte du skal 
have eller om du skal i misbrugs-

behandling, før du er klar til at få 
en bolig. 
Vi frygter, at den skitserede ar-
bejdsdeling mellem kommune 
og herberg, vil give mere magt til 
kommunerne og hermed udhule 
boformernes faglighed yderlige-
re, fordi kommunen i endnu hø-
jere grad vil se en borgers ophold 
på en boform som et nødvendigt 
onde, frem for en mulighed for 
den hjemløse til at få relevant 
omsorg og støtte, og en god fag-
lig udredning til gavn for handle-
plansarbejdet. Handleplanen er 
samtidig hjemløses mulighed for 
at få beskrevet fremtiden; hvad 
skal der til for at I kan komme 
derhen i livet, I gerne vil.
Vi ved alle sammen godt, at hvis 
det ikke fremgår klokkeklart af 
lovgivningen, hvilke rettigheder 
og pligter både kommuner, her-
berger og hjemløse har, vil kom-
munerne læse lovgivningen som 
fanden læser biblen. Og så længe 
hjemløse ikke har mulighed for at 
klage over kommunale afgørel-
ser, vil det føre til løsninger, der 
ikke gavner dig og dine mulighe-
der for at komme tættere på det 
liv, du ønsker dig.  

SAND - Nordvestsjælland 
på Høng Folkemøde 2022. 

Et stærkt hold, med støtte 
fra SAND Fyn og lidt fami-
lie. 
En god dag med oplysning 
og dialog om alle de ud-
fordringer, hjemløse op-
lever i hele landet, også i 
Høng og Kalundborg.
Foto: SAND – De hjemløses 
landsoranisation

HUSK AT DU KAN LÆSE HELE 
HØRINGSSVARET - OG ALLE 
SANDs HØRINGSSVAR HER:
http://sandudvalg.dk/side/
sands-høringssvar



Mindeord: Erik Hansen

”Jeg var med til at starte SAND”. 
Den sætning hører vi tit. Fra folk, 
der er aktive i organisationen, og 
som har været med længe. Og 
der er mange måder at være med 
til at ’starte SAND på’. For det er 
en organisation, der hele tiden 
udvikler sig – og mange har væ-
ret med til at starte deres SAND. 

Men Erik Hansen fra Aarhus – 
eller bare Hansen, som han var 
kendt - har rent faktisk været 
med til at starte SAND – og Hus 
Forbi for dén sags skyld - , sådan 
helt fra begyndelsen. Erik var en 
af de hjemløse, der fik nok af at 
blive set ned og underkuet, bare 
fordi de ikke havde et fast sted at 
bo. 

”Vi måtte ikke noget. Og vi måtte 
i særdeleshed ikke mene noget. 
Det første vi krævede, var i virke-
ligheden at blive hørt – at komme 
op i ansigtshøjde og blive respek-
teret for den, man var”, sagde 
Erik for 8 år siden, da jeg intervie-
wede ham om den tid. 

Hansen nægtede at se hjemløse 
som passive ofre. Alle skulle have 
muligheden for at tage aktiv del 
i eget liv og gøre brug af deres 
rettigheder – også selvom de var 
blevet en del af et system, der 
gerne ville fortælle dem det mod-
satte. Han var ikke bange for at 
gå mod strømmen – nogle gange 
var han nærmest egenrådig – og 
således var hele grundtanken om 
SAND – en brugerorganisering på 
hjemløseområdet, et opgør med 
de dengang fremherskende tan-
ker om og syn på hjemløse. 

Kampånd, ildsjæl, strateg, akti-
vist, solidarisk. Og sjov, rar, sød, 
omsorgsfuld, rummelig og lyt-
tende. Uendelig stolt af sine børn 
– som han fortalte vidt og bredt 
om – og i øvrigt ikke var bleg for 
at tage med til diverse møder i 
hjemløsemiljøet. Det havde de 
kun godt af, mente han. 

Velbevandret i organisatorisk ar-
bejde og god til, og glad for, at 
lære fra sig. Det har mange nydt 
godt af... Ikke mindst underteg-
nede, der kom ind i hjemløsever-

denen med ’4-toget’ og nød godt 
af at komme ind under nogle er-
farne vinger. 

Dinosaurerne kalder Ask og jeg 
nogle gange de gamle, der var 
med til at starte SAND. Og det 
er uendeligt positivt ment. De 
gamle, der på mange måder hø-
rer fortiden til og hvis tanker vi – 
og alle aktive i SAND – i dag står 
på skuldrene af. De tog de første 
store sværdslag i de kampe, an-
dre hjemløse kæmper i dag. 

Hansen: ”Der er ingen tvivl om, 
at vi har været med til at ændre 
synet på hjemløse. Ikke mindst i 
systemet. Men så længe der er er 
hjemløse i Danmark, kæmper vi 
videre. Længere er den egentlig 
ikke”. 

Tak for kampen hertil, Hansen. 
Det har været en fornøjelse at 
kende dig. 

Kærlige hilsner fra dine venner i 
SAND 

/Sofie 

DEAD-
LINE NÆSTE 
NUMMER

Der er også plads til din historie! Send den til 
Sofie på 22470323

eller sofie@sandudvalg.dk 
Deadline for næste nummer er d. 22/9.



KALENDER               TID        STED                      INFO/TILMELDING 

SEPTEMBER 
7/9 Skriveworkshop: Dark Design 10-15 Hus Forbi, Jernbane Allé 68, Vanløse                   Tobias B.H. tlf. 30735030
28-29/9 Bisidderkursus                 10.00 Scandic Ringsted        Sara, tlf. 92823111

OKTOBER
17/10      Hjemløsedagen 2022  12-16 Rådhuspladsen, København   SAND, tlf. 89937060

Fra SANDs 
Facebook: 
Om digitalisering:
Meget tankevækkende
Jeg står nu nede ved 
banken og snakker med 
bankekspedienten, da 
jeg skal hæve penge 
(har intet hævekort). 
Jeg får pænt at vide, at 
jeg ikke har nok på min 
konto, da kommunen har 
sanktioneret mig, da jeg 
ikke har mødt op til et 
møde med min sagsbe-
handler. Mit problem er 
bare, at jeg står nu ved 
banken og kan ikke kon-
takte kommunen, da jeg 
ingen telefon har og de 
lukker inden længe, så 
kan jeg ikke nå at kom-
me derhen, samt at bibli-
oteket kan ikke låne mig 
en pc, så jeg kan tjekke 
min e-Boks, da jeg intet 
sygesikringsbevis har, da 
jeg står uden bopæl. 
Digitaliseringen kan ty-
delig mærkes som en 
rigtig urimelig kamp, 
især når overlevelsen 
står først i dagligdagen, 
bliver det en ubegribelig 
kamp.

Lige et indblik i denne 
(onde…) cirkel af digita-
lisering…

Bliv klædt på til bisidderrollen,
få indblik i lovgivning og den
gode samtale. 

Social - og beskæftigelseslovgivning 

Mellemkommunale udfordringer

Borgerrådgiverens rolle

BISIDDER
KURSUS

Lovgivningens anvendelse i praksis

 

Tilmelding 
inden d.20/9 på 
sandudvalg.dk 

eller 89 93 70 60

28. - 29.9
Scandic Ringsted, 
Nørretorv 57, Ringsted
Vi starter kl. 10 på dag 1
og slutter kl. 15 på dag 2

Oplæg ved Stenbroens Jurister Mere info
Sara: 92 82 31 11 

sara@sandudvalg.dk

Kursusbevis 
efter gennemført 

kursus

SAND - De hjemløses landsorganisation, Sundholmsvej 34, st, 2300 Kbh. S

Gratis!

NB! Hotel m. overnatning

KONTAKT

SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
SUNDHOLMSVEJ 34 ST.
2300 KØBENHAVN S
TELEFON: 89 93 70 60
SAND@SANDUDVALG.DK / WWW.SANDUDVALG.DK

KOLOFON

UDGIVER: SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
REDAKTØR: SOFIE BAY-PETERSEN
OPLAG: 2.000 STK.
TRYK: PRINFOTREKRONER
DESIGN: ETCETERA DESIGN.DK / LAYOUT: SAND

NB! Enkelte ledige pladser på bisidder-kurset. 
Når vi har modtaget tilmeldinger, sætter vi et hold og du vil ca 2 
uger før kursusstart få at vide om du har fået en plads. 
Har du spørgsmål til SANDs kurser, er du velkommen til at ringe 
på tlf. 89937060 – vel mødt!


